令和７年６月１６日

山形県村山総合支庁

建 設 部 建 設 総 務 課

 報道機関者各位

第 36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰受賞者の『伝達式』について

 花と緑の愛護に顕著な功績のあった民間の団体に対し、その功績をたたえ、国民的運動

としての緑化推進活動の模範として表彰する「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰の

受賞者が決定し、本県からは下記の団体が受賞しました。

つきましては、その『伝達式』を下記のとおり行いますので、当日の取材についてよろ

しくお願いいたします。

記

１ 伝達式

 １）日 時 令和７年６月２３日（月）午前１０時から （20分程度）

 ２）場 所 山形県村山総合支庁 ２階 応接室

２ 受賞団体（団体）

○ 新江俣新生会（山形市）

新江俣新生会は、平成 20 年から県道 20 号（主要地方道山形羽入線）沿いの植樹帯

で植栽や管理、除草や清掃活動を継続しています。毎年春には花壇用の苗床づくりと植

え付けを行い、担当者を決めて毎月 15 日と 30 日に除草や清掃、花の生育確認を行っ

ています。雪が降る前には翌年に向けた施肥も行っています。作業終了後には活動の報

告書を作成し、担当部局に提出するなど、地域の美化に継続的に取り組んでいます。

【担当】

 村山総合支庁建設部建設総務課

  副主幹 寒河江 昌人 TEL：023-621-8182

【広報監】

村山総合支庁総務企画部長 髙梨 和永

プレスリリース

◇「みどりの愛護」国土交通大臣表彰について

 全国の公園緑地、道路、河川等のみどりの愛護団体、地域の緑化・みどりの保全活動団

体の中で顕著な功績のあった団体に対して国土交通大臣より表彰がありました。

 受賞団体の決定にあたりましては、都道府県、政令市、地方整備局等の各長から推薦の

あった民間の団体を、国土交通省内の第 36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰受

賞者審査委員会において厳選なる審査のうえ決定しております。

 今回の受賞団体数は全国で９４団体あり、うち山形県内での受賞団体数は１団体で、村

山総合支庁管内で活動をしている団体です。

◇受賞団体紹介

 〇 新江俣
しんえまた

新生会
しんせいかい

 （山形市）

新江俣新生会は、平成 20 年から県道 20 号（主要地方道山形羽入線）沿いの植樹帯

で植栽や管理、除草や清掃活動を継続しています。毎年春には花壇用の苗床づくりと植

え付けを行い、担当者を決めて毎月 15 日と 30 日に除草や清掃、花の生育確認を行っ

ています。雪が降る前には翌年に向けた施肥も行っています。作業終了後には活動の報

告書を作成し、担当部局に提出するなど、地域の美化に継続的に取り組んでいます。

苗床づくり 植付け

開花状況 花壇回収・施肥

令 和 ７ 年 ５ 月 ８ 日

都市局公園緑地・景観課

第３６回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰の受賞団体を決定

～６月７日開催の全国「みどりの愛護」のつどいにて表彰します！～

１ 日 時   ：令和７年６月７日（土） 午前

２ 会 場   ：森のホール２１ （千葉県松戸市千駄堀６４６番地４）

３ 受賞団体数 ：９４団体（別添のとおり）

（参考）

■ 受賞団体決定の経緯

都道府県、政令指定都市、地方整備局等の各長から推薦のあった民間の団体を、国土交通

省内に設置された審査委員会において審査し、受賞団体を決定

 ■ 感謝状の授与

第３６回全国「みどりの愛護」のつどいにおいて、次の団体が感謝状の代表受領及び活動

事例発表を行う予定です。

・代表受領：葛飾区緑化推進協力員会(東京都葛飾区)

・活動事例発表：松戸里やま応援団（千葉県松戸市）

花と緑の愛護に顕著な功績のあった民間の団体に対し、その功績をたたえ、国民的運動とし

ての緑化推進活動の模範として表彰する第３６回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰の

受賞団体（９４団体）を決定しました。

受賞団体への感謝状の授与は、６月７日（土）に千葉県松戸市にて開催される『第３６回全

国「みどりの愛護」のつどい』において行います。

（問い合わせ先）

都市局 公園緑地･景観課 緑地環境室  牧野、狩野

電 話 ０３－５２５３－８１１１（内線３２９６２、３２９６４）

０３－５２５３－８４２０（直通）

同時発表：関東地方整備局、千葉県、松戸市

第36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰 受賞団体

No. 団　　体　　名 活動地

1 官庁街通
かんちょうがいどお

りのサクラを守
まも

る会 青森県十和田市

2 川平四丁目公園愛護協力会
かわだいらよんちょうめこうえんあいごきょうりょくかい

宮城県仙台市

3 天沼公園愛護協力会
あまぬまこうえんあいごきょうりょくかい

宮城県仙台市

4 鹿妻北第三・第五公園愛護会
かづまきただいさん・だいごこうえんあいごかい

宮城県石巻市

5 新江俣新生会
しんえまたしんせいかい

山形県山形市

6 茨城生物
いばらきせいぶつ

の会
かい

茨城県ひたちなか市

7 ひがし野町内会
のちょうないかい

GES 茨城県守谷市

8 守谷鉄塔広場
 もりやてっとうひろば

の会
かい

茨城県守谷市

9 東原児童公園愛護会
ひがしはらじどうこうえんあいごかい

栃木県宇都宮市

10 山川町北公園愛護会
やまがわちょうきたこうえんあいごかい

栃木県足利市

11 前沖公園緑地愛護会
まえおきこうえんりょくちあいごかい

群馬県前橋市

12 市民協働「熊谷の力」小江川地区
しみん　  きょうどう　　     くまがやのちから　　　　おえがわちく

1000本桜事業
ぼんさくらじぎょう

埼玉県熊谷市

13 ほおじろ台自治会
だいじちかい

千葉県千葉市

14 仁戸名親栄会
にとなしんえいかい

千葉県千葉市

15 高田川
たかだがわ

と共生
きょうせい

する会
かい

千葉県銚子市

16 ガーデニングシティいちかわクラフﾞ(GIC) 千葉県市川市

17 習志野台商店街振興組合
ならしのだいしょうてんがいしんこうくみあい

千葉県船橋市

18 二重川
ふたえがわ

に親
した

しむ会
かい

千葉県船橋市

19 船橋
ふなばし

のカザグルマをまもる会
かい

千葉県船橋市

20 ダッペエ花壇
かだん

の会
かい

千葉県館山市

21
丸高
まるたか

ライフエナジー株式会社
かぶしきがいしゃ

館山八幡
たてやまやわた

サービスステーション
千葉県館山市

別添

1/5

第36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰 受賞団体

No. 団　　体　　名 活動地

別添

22 スミレ会
かい

千葉県松戸市

23 常盤平一丁目
ときわだいらいっちょうめ

ひまわりネットワーク 千葉県松戸市

24 常盤平環境会議
ときわだいらかんきょうかいぎ

千葉県松戸市

25 松戸里
まつどさと

やま応援団
おうえんだん

千葉県松戸市

26 松戸市地区環境美化組織連合会
まつどしちくかんきょうびかそしきれんごうかい

千葉県松戸市

27 江戸川松戸
えどがわまつど

フラワーライン実行委員会
じっこういいんかい

千葉県松戸市

28 西馬橋環境
にしまばしかんきょう

を守る
まも

会
かい

千葉県松戸市

29 松戸宿坂川献灯
まつどしゅくさかがわけんとう

まつり実行委員会
じっこういいんかい

千葉県松戸市

30 松戸西部環境
まつどせいぶかんきょう

を守
まも

る会
かい

千葉県松戸市

31 六間川
ろっけんがわ

をきれいにする会
かい

千葉県松戸市

32 三ツ堀里山自然園
みつぼりさとやましぜんえん

を育
そだ

てる会
かい

千葉県野田市

33 みどりのふるさとづくり実行
じっこう

委員会
いいんかい

千葉県野田市

34 NPO法人亀成川
ほうじんかめなりがわ

を愛
あい

する会
かい

千葉県印西市

35 花
はな

の会
かい

千葉県印西市

36 木下万葉公園後援会
きおろしまんようこうえんこうえんかい

千葉県印西市

37 おしどりの里
さと

を育
はぐく

む会
かい

千葉県富里市

38 特定非営利活動法人
とくていひえいりかつどうほうじん

 NPO富里
とみさと

のホタル 千葉県富里市

39 環境美化
かんきょうびか

サポート隊
たい

千葉県栄町

40 前原児童公園緑花環境
まえはらじどうこうえんりょっかかんきょう

クラブ 千葉県栄町

41 愉快
ゆかい

な仲間
なかま

千葉県栄町

42 鋸南町花
きょなんまちはな

のボランティアの会
かい

千葉県鋸南町

2/5

第36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰 受賞団体

No. 団　　体　　名 活動地

別添

43 千葉鋸南日本花
ちばきょなんにほんはな

の会
かい

千葉県鋸南町

44 大島小松川公園
おおじまこまつがわこうえん

ガーデンボランティア 東京都江東区

45 宇喜田公園
うきたこうえん

ハーブボランティア 東京都江戸川区

46 葛飾区緑化推進協力員会
かつしかくりょくかすいしんきょうりょくいんかい

東京都葛飾区

47 亀有花風船
かめありはなふうせん

の会
かい

東京都葛飾区

48 葛飾
かつしか

の川
かわ

をきれいにする会
かい

東京都葛飾区

49 武蔵野
むさしの

の森
もり

を育
そだ

てる会
かい

東京都武蔵野市

50 北仲通北第一、第二、第三公園愛護会
きたなかどおりきただいいちだいにだいさんこうえんあいごかい

神奈川県横浜市

51 新治市民
にいはるしみん

の森愛護会
もりあいごかい

神奈川県横浜市

52 名瀬
なせ

アメニティクラブ 神奈川県横浜市

53 桜台花
さくらだいはな

グループ 神奈川県横浜市

54 小田第
おだだい

１公園管理運営協議会
こうえんかんりうんえいきょうぎかい

神奈川県川崎市

55 地域
ちいき

密着型
みっちゃくがた

複合
ふくごう

施設
しせつ

わしま　地域
ちいき

共生
きょうせい

委員会
　いいんかい

新潟県長岡市

56 特定
とくてい

非営利
ひえいり

活動
かつどう

法人
ほうじん

　分水
ぶんすい

さくらを守
まも

る会
かい

新潟県燕市

57 西大沢花壇愛好会
にしおおさわかだんあいごかい

富山県富山市

58 黒部市立宇奈月小学校
くろべしりつうなづきしょうがっこう

富山県黒部市

59 若林緑花推進協議会
わかばやしりょくかすいしんきょうぎかい

富山県砺波市

60 蝶屋桜守
ちょうやさくらもり

の会
かい

石川県白山市

61 旭ヶ丘地域
あさひがおかちいき

づくり推進
すいしん

プロジェクト 長野県須坂市

62 野辺町長寿会
のべまちちょうじゅかい

長野県須坂市

63 田代公園特定愛護会
たしろこうえんとくていあいごかい

愛知県名古屋市

3/5

第36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰 受賞団体

No. 団　　体　　名 活動地

別添

64 小倉町緑
おぐらちょうみどり

の会
かい

京都府京都市

65 三条大宮公園愛護協力会
さんじょうおおみやこうえんあいごきょうりょくかい

京都府京都市

66 三軒家公園愛護会
さんげんやこうえんあいごかい

大阪府大阪市

67 聖天山公園愛護会
しょうてんやまこうえんあいごかい

大阪府大阪市

68 クラインガルテン・東住吉
ひがしすみよし

大阪府大阪市

69 エレガンス枚方組
ひらかたぐみ

大阪府枚方市

70 ウエストコート4番街
ばんがい

団地
だんち

管理
かんり

組合
くみあい

・W4花
はな

ボランティア 兵庫県神戸市

71 桜
さくら

が丘
おか

さくら守
もり

兵庫県神戸市

72 すずらんコミュニティガーデン 兵庫県神戸市

73 山田
やまだ

クラブ 兵庫県神戸市

74 松
まつ

が丘
おか

ふれあいガーデン運営委員会
うんえいいいんかい

兵庫県明石市

75 別所町公園愛護会
べっしょちょうこうえんあいごかい

兵庫県明石市

76 アステム芦屋Ａ・Ｂ棟園芸
あしやえーびーとうえんげい

クラブ 兵庫県芦屋市

77 下石井公園愛護委員会
しもいしいこうえんあいごいいんかい

岡山県岡山市

78 野菊
のぎく

の会
かい

広島県広島市

79 グリーンアドバイザー広島
ひろしま

広島県広島市

80 山
やま

の田
た

１号公園愛護会
いちごうこうえんあいごかい

山口県下関市

81 松島東公園愛護会
まつしまひがしこうえんあいごかい

香川県高松市松島町

82 花
はな

を咲
さ

かそう白藤会
しらふじかい

福岡県北九州市

83 日豊
にっぽう

みどり公園愛護会
こうえんあいごかい

福岡県北九州市

84 小芝公園愛護会
こしばこうえんあいごかい

福岡県北九州市

4/5

第36回「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰 受賞団体

No. 団　　体　　名 活動地

別添

85 ラブリバー撥川
ばちがわ

ネットワーク 福岡県北九州市

86 浅生
あそう

まちづくり協議会
きょうぎかい

福岡県北九州市

87 みどりちかまる推進局
すいしんきょく

福岡県福岡市

88 Good News
ぐっどにゅーす

福岡県久留米市

89 春日北
かすがきた

まちづくり協議会
きょうぎかい

　自然
しぜん

・文化部会
ぶんかぶかい

佐賀県佐賀市

90 健軍本町公園愛護会
けんぐんほんまちこうえんあいごかい

熊本県熊本市

91 鳥井原公園愛護会
とりいばるこうえんあいごかい

熊本県熊本市

92 白藤公園愛護会
しらふじこうえんあいごかい

熊本県熊本市

93 野鳥
やちょう

の森
もり

愛護会
あいごかい

熊本県上益城郡御船町

94 雁ヶ音街区公園愛護会
かりがねがいくこうえんあいごかい

宮崎県宮崎市

5/5